
DECRETO N. 674 DEL 27/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: NOMINA  COMMISSIONE  DI  SORTEGGIO  DEI  COMPONENTI  DELLE 
COMMISSIONI DEI CONCORSI DELLA DIRIGENZA DEL RUOLO SANITARIO E DEGLI 
AVVISI PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI STRUTTURA COMPLESSA 



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

VISTO  il DPR 10 dicembre 1997, n. 483 “Regolamento recante la disciplina concorsuale  
per il personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale” ed in particolare per quanto 
riguarda le commissioni di sorteggio dei componenti l’art 6 “La commissione di sorteggio è  
nominata dal direttore generale della U.s.l. o dell’azienda ospedaliera ed è composta da  
tre funzionari amministrativi della U.s.l. o della azienda ospedaliera, di cui uno con funzioni  
di presidente e uno anche con funzioni di segretario”;

VISTO altresì  il  d.Lgs  30  dicembre 1992,  n.  502  ”Riordino  della  disciplina  in  materia  
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” che all’art. 15 comma 
7-bis prevede che “Le regioni…, disciplinano i criteri e le procedure per il conferimento  
degli incarichi di direzione di struttura complessa,…”;

DATO ATTO che Regione Lombardia, in applicazione dell’art. 15, comma 7-bis del d.lgs. 
502/1992, ha approvato le linee di indirizzo regionale recante i criteri e le procedure per il  
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti sanitari  (area 
medica, veterinaria e del ruolo sanitario) con D.g.r. 2 agosto 2013 n. X/553; al punto 4  
della predetta D.g.r. è stato previsto che “Il Direttore Generale nomina la commissione di  
sorteggio  che  è  composta  da  tre  dipendenti  dell’azienda  individuati  tra  i  dirigenti  
amministrativi  e/o  collaboratori  amministrativi  professionali/collaboratori  amministrativi  
professionali  esperti,  di  cui  uno  con  funzioni  di  presidente  e  uno  con  funzioni  di  
segretario”;

RITENUTO  quindi  di  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  di  sorteggio  nella 
medesima composizione sia  per  i  concorsi  che per gli  avvisi  per il  conferimento degli  
incarichi  di  direzione  di  struttura  complessa  prevedendo,  oltre  all’individuazione  dei 
soggetti titolari, anche i supplenti;

RITENUTO  inoltre  di  adottare  una  modalità  di  sorteggio  che  garantisca  la  massima 
concentrazione,  tempestività  ed  economicità  delle  operazioni  di  individuazione  dei 
componenti  delle commissioni,  con particolare  riferimento al  caso in cui  si  manifestino 
incompatibilità o impedimenti dei soggetti sorteggiati;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Generale;

PRESO ATTO della delega conferita dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, Dr. 
Guido Avaldi, con Decreto n. 132 del 02.02.2024, in virtù dell’art.3 del D.lgs. n.502/1992 e 
s.m.i.;



DATO ATTO che l’esercizio delle superiori funzioni di Direttore Generale assorbe il parere 
sugli atti;

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di nominare la Commissione incaricata per l’espletamento delle operazioni di sorteggio 
finalizzate  all’individuazione  dei  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  dei 
concorsi pubblici per la Dirigenza sanitaria (DPR 483/97) e degli avvisi pubblici per il  
conferimento  degli  incarichi  di  direzione  di  struttura  complessa  a  dirigenti  sanitari  
(area medica, veterinaria  e del ruolo sanitario), con prioritario ricorso a dipendenti in 
forza alla SS Reclutamento e Valortizazione del Personale e comunque alla Struttura 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane (SGSRU) , come segue:

COMPONENTI TITOLARI
COMPONENTE con funzioni di Presidente: dirigente SGSRU
COMPONENTE inc. funz. Responsabile procedure assuntive o funzionario del 
medesimo settore 
COMPONENTE con funzioni di Segretario: funzionario del medesimo settore 
Procedure assuntive
COMPONENTI SUPPLENTI
COMPONENTE con funzioni di Presidente: dirigente SGSRU o inc. funz. 
Responsabile procedure assuntive
COMPONENTE funzionario SGSRU
COMPONENTE con funzioni di Segretario: funzionario del medesimo settore 
Procedure assuntive;

2. di  autorizzare  la  Commissione  di  Sorteggio  a  procedere  per  le  operazioni  di 
sorteggio secondo le modalità di cui all’allegato 1);

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE F.F.
AVALDI GUIDO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


